parum epistulis haberem fidem, misistis exemplaria eiusdem translationis, cum praefatiuncula laudatrice mea.

10 Quae cum legissem contulissēmque cum graeco, ilico animaduerti quae Origenes de Patre et Filio et Spiritu Sancto impie dixerat et quae romanae aures ferre non poterant in meliorem partem ab interprete commutata;

D cetera autem dogmata, de angelorum ruina, de animarum lapsu, de resurrectionis praestigiis, de mundo uel intermundiis Epicuri, de restitutione omnium in aequalem statum et multo his deteriora quae longum est texere, uel

402 A ita uertisse ut in graeco inuenerat, uel de commentariolis Didymi, qui Origenis apertissimus propugnator est, exaggerata et firmiora posuisse, ut qui in Trinitate catholicum legerat, in aliis haeticum non caueret.

7. Alius forsitan, qui non esset amicus eius, diceret : Aut totum muta quod malum est, aut totum prode quod optimum putas. Si propter simplices noxia quaeque detrunctas, et ea quae ab haeticis addita simulas in (463)

5 peregrinum non uis transferre sermonem, caede quicquid est noxium. Sin autem ueritatis fidem in translatione conseruas, cur alia mutas et alia dimittis intacta, quamquam aperta confessio est, in eodem prologo, emendasse te B praua et optima reliquisse ? Ex quo non interpretis libertate, sed scriptoris auctoritate retineberis, si quid, in his quae 10 uertisti, haeticum conprobetur, et manifestissimi criminis argueris, idcirco te ueneni calicem circumlinire melle

trop peu de confiance en vos lettres, vous m'avez envoyé des exemplaires ⁶⁴ de la traduction en cause, avec l'avant-propos qui faisait mon éloge. Une lecture et une confrontation avec le texte grec me permirent de déceler immédiatement les transformations que le traducteur avait fait subir dans un sens favorable aux expressions sacrilèges d'Origène à propos du Père, du Fils et de l'Esprit-Saint, et aux passages insupportables à des oreilles romaines ⁶⁵. Mais toutes ses autres thèses concernant la chute des anges, la défaillance des âmes, les mirages de la résurrection, le monde ou les intermondes d'Épicure ⁶⁶, la restauration de toutes les créatures dans une condition d'égalité, et d'autres encore bien pires ⁶⁷ qu'il serait long de rapporter ⁶⁸ : ou bien il les avait traduites telles qu'il les avait trouvées dans le texte grec ; ou bien il les avait amplifiées et renforcées à partir des commentaires de Didyme ⁶⁹, qui est un défenseur d'Origène absolument déclaré, si bien que le lecteur, qui l'aurait trouvé catholique sur la question de la Trinité, ne se défierait pas d'un auteur hérétique * sur d'autres points.

II, 2. Le réquisitoire d'un ennemi de Rufin : une incohérence coupable

7. Peut-être un autre ⁷⁰ qui ne serait pas son ami dirait-il : Ou bien change tout ce qui est mauvais, ou bien publie tout ce que tu juges excellent. Si, par égard pour les âmes simples, tu retranches tous les passages nuisibles ⁷¹ et que tu te refuses à traduire dans une autre langue de prétendues additions des hérétiques, coupe tout ce qui est nuisible. Mais si tu sauvegardes dans ta traduction la fidélité à la vérité, pourquoi modifies-tu certains passages et ne touches-tu pas à d'autres, bien que tu reconnaisse ouvertement, toujours dans ton prologue ⁷², que tu as corrigé les passages vicieux et que tu as laissé ceux qui sont excellents ?... Par conséquent, au lieu de bénéficier de l'autonomie laissée au traducteur ⁷³, tu seras lié par une responsabilité d'auteur si ta traduction s'avère entachée d'hérésie ; et tu seras pris en flagrant délit d'avoir voulu enduire de miel les bords

8. parum : paruam V, Mar. Val. || 15. intermundiis Vg, Val. : -dos AEi -dis FHPTXr, Er.² Mar. -dus h mundis Er.¹ Vic. || 16. restitutione EHPTVXgix, edd. : resurrectione AF resurrectionis r || 18. eum post uertisse add. PT

7, 5. caede EHPTV, Vic. : cede AFXghrx, Er. Mar. recide i cedo Val. || 11. *manifestissimi : manifesti α, edd. -tissime fortasse legendum coniecti || 12. circumlinire : -lenire A¹FH -linere V¹X², edd.

uoluisse, ut simulata dulcedo uirus pessimum tegeter. Haec et multo his duriora inimicus diceret, et te non ut interpretem mali operis, sed ut adstipulatorem in ius Ecclesiae traheret. Ego autem memet tantum defendisse contentus, in libris $\text{II}\epsilon\pi\iota\ \text{'A}\rho\chi\omega\upsilon\upsilon$ simpliciter quod in graeco habebatur expressi, non ut crederet lector his quae interpretabar, sed ne crederet illis quae tu ante transtuleras. Duplex in opere meo utilitas fuit, dum et haereticus auctor proditur, et non uerus interpres arguitur. Ac ne quis me putaret his consentire quae uerteram, interpretationis necessitatem praefatione muniui, et docui quibus lector credere non deberet. Prior translatio laudem auctoris continet, secunda uituperationem. Illa lectorem prouocat ad credendum, ista ad non credendum monet. Ibi et ego inuitus laudator adsumor, hic in tantum non laudo quem transfero ut cogar accusare laudantem. Eadem res non eadem mente perfecta est; immo unum iter diuersos exitus habuit. Alius tulit quae erant, dicens ab haereticis deprauata, et addidit quae non erant, adserens ab eodem in locis aliis disputata; quod, nisi ipsa loca monstrauerit unde transtulisse se dicit, probare non poterit. Mihi studii fuit nihil mutare de uero. Ad hoc enim interpretabar ut male interpretata conuincerem. Putatis me interpretem? Proditor fui; prodidi haereticum, ut Ecclesiam D ab haeresi uindicarem. Cur Origenem in quibusdam ante